
 
CITTÀ DI BORGO SAN DALMAZZO 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 66 DEL 16/12/2025 
 

Oggetto: D.LGS. 368/1998. ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL’IRPEF.ALIQUOTA PER L’ANNO 2026 

L’anno duemilaventicinque, addì sedici del mese di dicembre, alle ore 17:30 , nella solita sala 
delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 
ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. ROBBIONE Roberta - Presidente Sì 
2. AGRICOLA Luisa - Consigliere Giust. 
3. ARMANDO Fabio - Consigliere Sì 
4. BASSINO Marco - Consigliere Giust. 
5. BASTERIS Luca - Consigliere Giust. 
6. BOAGLIO Armando - Consigliere Sì 
7. BOTTERO Luca - Consigliere Sì 
8. FERRERI Elena - Consigliere Sì 
9. GALVAGNO Michela - Consigliere Sì 
10. GIORDA Luisa - Consigliere Sì 
11. GIORDANENGO Matteo - Consigliere Sì 
12. IMBERTI Clelia - VICE SINDACA Sì 
13. MANASSERO Katia - Consigliere Giust. 
14. MATTA Gerardo - Consigliere Sì 
15. MONACO Alessandro - Consigliere Sì 
16. ROSATO Francesco - Consigliere Sì 
17. VARRONE Pierpaolo - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 4 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig. TOCCI Dr. 
Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ROBBIONE Roberta nella sua qualità di 
SINDACA avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Visto il vigente regolamento comunale relativo all’addizionale Irpef approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 1 del 29/03/2007 e successive modificazioni; 
 
Visti gli articoli 2 e 3 del citato regolamento relativi rispettivamente alla determinazione dell’aliquota 
ed alle esenzioni; 
 
Richiamato il D.Lgs. 360/98; 
 
Richiamato l’articolo 1 comma 142 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 
2007) pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF 
modificativo del citato D.Lgs. 360/98; 
 
Atteso che ai sensi della citata norma i comuni, con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 del 
D.L.gs. n. 446/97, possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002 dal 
Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 
 
Atteso che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico; 
 
Atteso che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 
 
Richiamata la Delibera della Giunta comunale n.ro 225 del 13/11/2025 avente ad oggetto 
“ADDIZIONALE COMUNALE ALL’ IRPEF. ANNO 2026: CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA 
ESENZIONE.”; 
Dato atto che al fine di garantire le necessarie fonti di finanziamento per le spese a carattere ricorrente 
ed i relativi equilibri economico- finanziari così come determinati, in via preventiva nel progetto di 
bilancio 2026-2028, si ritiene necessario procedere a confermare l’aliquota deliberata con delibera del 
Consiglio Comunale su citata, portandola allo 0,75 per cento e incrementando la soglia di esenzione 
fino a € 12.000,00; 
 
Visto l’emendamento presentato dal gruppo consiliare “Borgo per tutti” pervenuto al protocollo n. 
32313 del 12/12/2025, con il quale si propone quanto segue: 

1. Al punto 1 della proposta di delibera GC n. 225 del 13.11.2025, le parole “per l’anno 2026 
l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 
0,75%” sono sostituite da “per l’anno 2026 l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
comunale all’IRPEF nella misura dello 0,70%”; 

2. Adeguamento atti conseguenti. La relazione tecnico finanziario, il prospetto degli equilibri di 
bilancio e gli atti conseguenti sono adeguati in conformità alla presente modifica”. 

 
Udito l’intervento del Consigliere Varrone, contenuto nella registrazione conservata in forma digitale 
presso la Segreteria Comunale; 
 
Dato atto che la Sindaca procede alla lettura del parere di regolarità tecnico contabile rilasciato dalla 
responsabile del servizio finanziario e del parere del revisore dei conti, entrambi non favorevoli; 
 
Dato atto, quindi, che La Sindaca mette ai voti l’approvazione dell’emendamento proposto dai 
consiglieri del gruppo “Borgo per tutti”; 
 
 
 
 



Con votazione resa per alzata di mano, dal seguente esito: 
- Presenti: 13; 
- Votanti n. 13; 
- Astenuti nessuno; 
- Voti favorevoli: 2; 
- Voti contrari: 11; 

D E L I B E R A 
 
Di NON approvare l’emendamento alla proposta del presente punto all’ordine del giorno presentato 
dai consiglieri del gruppo “Borgo per tutti”; 
 
Pertanto, successivamente,  
 
Dato atto che al fine di garantire le necessarie fonti di finanziamento per le spese a carattere ricorrente 
ed i relativi equilibri economico- finanziari così come determinati, in via preventiva nel progetto di 
bilancio 2026-2028, si ritiene necessario procedere a confermare l’aliquota deliberata con delibera del 
Consiglio Comunale su citata, portandola allo 0,75 per cento e incrementando la soglia di esenzione 
fino a € 12.000,00; 
 
ACQUISITO sulla proposta originaria della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 
del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere di regolarità tecnica e finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario; 
 
Con votazione dal seguente esito, resa per alzata di mano: 

- Presenti: 13; 
- Votanti n. 13; 
- Astenuti nessuno; 
- Voti favorevoli: 11; 
- Voti contrari: 2; 

DELIBERA 
 
1. di confermare per l’anno 2026 l’aliquota di compartecipazione dell’Addizionale Comunale 
all'IRPEF nella misura dello 0,75%; 
 
2. di confermare la soglia di esenzione prevista dall’art. 1 comma 3 bis del D.lgs. 360/98 introdotto 
dalla legge n. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. B) in € 12.000,00 (dodici mila/00);  
 
3. di modificare conseguentemente il comma 4 dell’art.2 del regolamento per l’applicazione 
dell’addizionale comunale all’IRPEF, nel testo seguente: “per l’anno 2026, l’aliquota è determinata 
nella misura dello 0,75%”;  
 
4. di modificare conseguentemente l’art.3 del citato regolamento come segue: “per l’anno 2026, la 
soglia di esenzione dall’applicazione dell’addizionale IRPEF è pari a € 12.000,00”. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
con separata votazione espressi nei modi di legge dal seguente esito: 

- Presenti: 13; 
- Votanti n. 11; 
- Astenuti 2 (Sigg. Giorda L.; Varrone P.;) 
- Voti favorevoli: 11; 
- Voti contrari: nessuno; 

 
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 in quanto atto collegato alla manovra di bilancio. 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente* 

ROBBIONE Roberta 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente* 

TOCCI Dr. Giuseppe 
 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


